Página 1 de 1

SECRETARIA M UNICIPAL DE S A Ú D E ____
GABINETE DA SECRETÁRIA

Franca, 23 de Novembro de 2023.

> Oficio rs°486/GABSECSAÚD£/2023 - ies
> Assunto: Resposta Requerimento Câmara Municipal n° 677/2023
> Referente: Ventiladores -  Unidades de Saúde
>  Vereadora: Lurdinha Granzotte

Senhor Prefeito,

Em atenção ao Requerimento n° 677/2023 -  subscrito pela Vereadora
Lurdinha Granzotte, que trata, sobretudo, de solicitação de informações sobre a previsão de
instalação de ventiladores nas unidades de saúde para auxiliar no controle da temperatura,
venho à presença de Vossa Excelência informar que está programada para o mês de
dezembro do presente ano a instalação de ar condicionado nos serviços de urgência e
emergência (Pronto Socorro Dr. Álvaro Azzuz, Pronto Socorro Infantil, UPA do Aeroporto e
UPA do Anita).

No tocante aos demais equipamentos de saúde, o processo se encontra em
fase de estudo de viabilidade financeira, e, havendo dotação orçamentária, a Secretaria
Municipal de Saúde publicará processo licitatório para aquisição dos aparelhos necessários
para a climatização das unidades que compõem a rede pública municipal de saúde.

Na oportunidade renovo protestos de elevada estima e consideração, e me
coloco à disposição para futuros contatos e eventuais dúvidas que possam existir.

Excelentíssimo Senhor
Alexandre Augusto Ferreira
Prefeito

Av. Doutor Flávio Rocha, 4.780 -  Jardim Redentor - Franca/SP - CEP: 14405-600.
Telefone: (16) 3711-9403 - e-mail: gabinetesaude@franca.sp.gov.br

Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:gabinetesaude@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br FRANCA

REQUERIMENTO N°. ( } \ /2023

ENCAMINHAMENTO
Despacho

Sald das Sessões
em, Q  > /  T i /  V  ' ■> T .

:/ ■

PRESIDENTE

W  // n

Dentre outras funções, os Vereadores também são

responsáveis pela fiscalização das ações tomadas pelo poder

executivo, cabendo-lhes a responsabilidade de acompanhar a

Administração Municipal, principalmente no tocante ao

cumprimento da lei e da boa aplicação e gestão do erário, bem

como propor benfeitorias, obras e serviços para o bem estar

social da população em geral.

do Augusto Plenário, que seja oficiado o Exmo. Sr. Alexandre

Augusto Ferreira, Prefeito Municipal de Franca para que envie a

esta Casa de Leis, informações sobre se há previsão para

instalação de ventiladores nas UBS's e UPA's de Franca, para

REQUEIRO, na forma regimental, ouvidas as considerações

Rua da Câmara. n.° 01 -  Parque das Aguas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDC: 0800 940 1555

camara@franca.sp.ieg.br

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:camara@franca.sp.ieg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.lcg.br
SJUM C !PAi. O ?

FRANCA

garantir um ambiente
circulação de ar e

adequaac para os pacientes, promovendo a
prevenindo problemas respiratórios. Além

disso, os ventiladores podem auxiliar no controle da temperatura
e na redução da propagação de doenças contagiosas.

Câmara Municipal de Franca, 03 de novembro de 2023.

LOURDES APARECIDA
GRANZOTTE:07215642
836

Assinado de forma digitai por
LOURDES APARECIDA
GRANZOTTE:07215642836
Dados: 2023.11.03 10:55:13 -03 00'

vereadora Lurdinha Granzotte

Rua da Câmara. n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

camara@franea.sp.leg.br
2

http://www.franca.sp.lcg.br
mailto:camara@franea.sp.leg.br